ultimo occurrit homini ad cognoscendum, et tamen in scientiis praeambulis oportet quod supponantur quaedam quae in illa plenius innotescunt; unde quaelibet scientia habet suppositiones, quibus oportet addiscentem credere. Cum ergo finis humanae vitae sit beatitudo, quae consistit in plena cognitione divinorum, necessarium est ad humanam vitam in beatitudinem dirigendam statim a principio habere fidem divinorum, quae plene cognoscenda exspectantur in ultima perfectione humana.

Ad quorum quaedam plene cognoscenda possibile est homini pervenire per viam rationis etiam in statu huius vitae. Et horum quamvis possit haberi scientia et a quibusdam habeatur, tamen necessarium est habere fidem propter quinque rationes, quas Rabbi Moyses ponit. Prima scilicet propter profunditatem et subtilitatem materiae, per quam occultantur divina ab hominum intellectu. Unde ne sit homo sine eorum qualicumque cognitione, provisum est ei ut saltem per fidem divina cognoscat, Eccl. 7: *alta profunditas, quis cognoscat illam?* Secunda propter imbecillitatem intellectus humani a principio. Non enim provenit ei sua perfectio nisi in fine; et ideo ut nullum tempus sit ei vacuum a divina cognitione, indiget fide, per quam ab ipso principio divina accipiat. Tertio propter multa praeambula, quae exiguntur ad habendam cognitionem de Deo secundum viam rationis. Requiritur enim ad hoc fere omnium scientiarum cognitio, cum omnium finis sit cognitio divinorum; quae quidem praeambula paucissimi consequuntur. Unde ne multitudo hominum a divina cognitione vacua remaneret, provisum est ei divinitus via fidei. Quarto, quia multi hominum ex naturali complexione sunt indispositi ad perfectionem intellectus consequendam per viam rationis; unde ut hi etiam divina cognitione non careant, provisum est fidei via. Quinto propter occupationes plurimas, quibus oportet homines occupari; unde impossibile est quod omnes consequantur per viam rationis illud quod est de Deo necessarium ad cognoscendum, et propter hoc est via fidei procurata, et hoc quantum ad illa quae sunt ab aliquibus scita et aliis proponuntur ut credenda.”

73 Cfr. *República* II, 365d-e; *Menón*, en especial, 99-100; *Íón*, 533c y ss.

74 Cfr. Tocqueville, Alexis de. *Democracy in America*. Alfred Knopf, Nueva York, 1953, Tomo I, p. 305.

75 Cfr. *Immortale Dei*, nn. 8, 10-11, 13, 17, 23.

de “bien” contenida en ese principio apunta hacia Dios, porque Él es el Bien más puro y más alto que encierra en sí toda la significación del nombre (como la Idea platónica del Bien), porque nuestras acciones intelectuales y volitivas más altas son las que se refieren a Él⁷⁶, y porque a Él se ordena todo el cosmos. Por esto todos los hombres están abiertos a la conversión, y por esto el cristianismo se extendió tan rápidamente entre todos los gentiles a los que se predicó sin obstáculos como los que pusieron desde el siglo VII el Islam, y desde los siglos XVI y XVII la filosofía secularista cristalizada en Inglaterra y Holanda, en primer lugar, con antecedentes en Italia y seguidores en la Francia monárquica⁷⁷. Sin embargo, errores crasos sobre lo divino deben producir desviaciones gravísimas en la moral